ATA Nº 11/2018 – Quinta Sessão Ordinária do mês de março do terceiro Período
Legislativo, da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
20 de março de 2018, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs20min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Valdônio Rodrigues declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao
Vereador Zezinho da Lafiche para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Coordenado
Legislativo para proceder à leitura da correspondência recebida e da ata da sessão
anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Dando
prosseguimento o Senhor Presidente desta Casa encaminhou os trabalhos para o
Expediente, solicitando ao 1º Secretário da Mesa, Vereador Sargento Jenilson para
proceder à leitura das matérias: PROJETO DE LEI N° 06/2018, de 15.03.2018. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Fixa o valor para pagamento de Obrigações de Pequeno
Valor/RPV, decorrente de decisões judiciais, nos termos do art. 100, parágrafo 3º e 4º
da Constituição Federal. PROJETO DE LEI N° 07/2018, de 15.03.2018. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Concede revisão geral anual, a título de recomposição salarial
aos servidores públicos efetivos da administração direta e da Agência Gurupiense de
Desenvolvimento, exceto os servidores da UNIRG e dá outras providencias.  PROJETO
DE LEI COMPLEMENTAR N° 01/2018, de 15.03.2018. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Dispõe sobre os depósitos judiciais em processo em que o município de
Gurupi seja parte e dá outras providencias. PROJETO DE LEI N° 37/2018, de
19.03.2018. AUTOR: Ver. Ataíde Leiteiro - PPS. ASSUNTO: Institui sobre a
obrigatoriedade de colocação de tarja sinalizadora em vitrines e assemelhados, e dá
outras providências no âmbito do Município de Gurupi-TO. Os projetos lidos foram
encaminhados as comissões competentes para darem seus devidos pareceres.
REQUERIMENTO N° 046/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues – PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Solicita a pavimentação asfáltica no Setor Parque Residencial Canãa.  REQUERIMENTO
N° 052/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues – PSB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Conclusão da
pavimentação asfáltica no Setor Parque das Acácias, e em caráter de urgência nas ruas
01, 03, 05, 07 e 09, e nas avenidas Flamboyant e Alameda Central. REQUERIMENTO N°
054/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador André Caixeta – PSB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a
recuperação da malha viária do Setor Santa Cruz.  REQUERIMENTO N° 055/2018, de
02.01.2018. REQUERENTE: Vereador André Caixeta – PSB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a recuperação da malha viária do Setor
Jardim dos Buritis.  REQUERIMENTO N° 100/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE:
Vereador Mírian Lustosa – MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer que seja implantado sinalização de transito
horizontal e vertical em todas as ruas e avenidas no Setor Engenheiro Waldir Lins, nas
proximidades do Salão de Eventos Palacius Real. REQUERIMENTO N° 162/2018, de
03.01.2018. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes – PSDB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita Patrolamento e
encascalhamento da Avenida Parque que liga o Parque Igue do Vale a BR 153 de
Gurupi. REQUERIMENTO N° 246/2018, de 02.02.2018. REQUERENTE: Vereador
Wendel Gomides – PDT. DESTINATÁRIO: Gerente de Vendas dos CORREIOS. ASSUNTO:
Solicita implantação de uma agência na região leste, abrangendo o Setor Vila São José,

Sevilha, Alto dos Buritis e demais Setores. REQUERIMENTO N° 292/2018, de
03.02.2018. REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche - PROS. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer que sejam tomadas as devidas
providencias em relação a manutenção dos aparelhos condicionadores de ar em todas
as escolas da Rede Municipal. REQUERIMENTO N°454/2018, de 06.03.2018.
REQUERENTE: Vereadora Mírian Lustosa – MDB. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de
Transito e Segurança. ASSUNTO: Requer estudos para viabilização de semáforo na Rua
Engenheiro Bernardo Sayão com Avenida Mato Grosso. REQUERIMENTO N°479/2018,
de 13.03.2018. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia – DEM. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita providências quanto a
reposição de lâmpadas queimadas na Rua 11 na Praça Santo Antônio. REQUERIMENTO
N°480/2018, de 13.03.2018. REQUERENTE: Vereador Jair Souza – MDB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer que seja
conscientizado o uso obrigatório do EPI – Equipamento de Proteção Individual para
todos os funcionários desta Secretaria. REQUERIMENTO N°482/2018, de 13.03.2018.
REQUERENTE: Vereador Jair Souza – MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Educação. ASSUNTO: Requer a necessidade de instituir a “Campanha de
Conscientização sobre os Malefícios do Vandalismo Contra os Bens Públicos e
Privados”. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo
aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 109/2018, de 02.01.2018. INDICANTE:
Vereador Ivanilson Marinho - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi - TO.
ASSUNTO: Construção de um ginásio de esportes público municipal. INDICAÇÃO N°
110/2018, de 02.01.2018. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica a construção de três escolas de
tempo integral nos setores: Parque das Acácias, Bela Vista e Setor Leste. INDICAÇÃO
N° 135/2018, de 16.01.2018. INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Aquisição de ônibus a ser
destinado ao deslocamento de desportistas gurupienses que rotineiramente
participam de eventos e competições fora do município. INDICAÇÃO N° 136/2018, de
17.01.2018. INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Criação do diário oficial eletrônico no município
no âmbito da Prefeitura Municipal de Gurupi. INDICAÇÃO N°158/2018, de 21.02.2018.
INDICANTE: Vereador César da Farmácia - DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi - TO. ASSUNTO: Construção de praça com academia ao ar livre e pista de
caminhada na área pública, localizada entre a Av. Perimetral Leste no Setor Aeroporto,
Rua São Bernardo no Parque Residencial São José e Rua 18 no Jardim Tocantins.
INDICAÇÃO N°177/2018, de 14.03.2018. INDICANTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica a criação do Projeto
de Lei que institui a copinha de futebol infanto-juvenil municipal na Rede Pública
Municipal de Ensino, denominada “Copinha Atleta do Amanhã”. As indicações lidas
serão encaminhadas ao Chefe do Poder Executivo. Não havendo mais matérias no
Expediente, o Senhor Presidente encaminhou a sessão para o grande expediente, onde
fizeram o uso da palavra por ordem de inscrição os Senhores Vereadores: Sargento
Jenilson, Ivanilson Marinho, André Caixeta, Wendel Gomides, Valdônio Rodrigues,
César da Farmácia e Eduardo Fortes. Atendendo solicitação do Presidente do Setor
Morada Verde, Senhor Francisco de Assis do Nascimento, via ofício, para fazer uso da
tribuna pelo tempo de dez minutos. Não havendo mais inscritos no Grande
Expediente, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para Ordem do Dia,
solicitando ao 1º Secretário para proceder a leitura dos projetos em pauta. PARECER
CONJUNTO Nº 02/2018, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 056/2017, de 07.12.2017.

AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza a Concessão Onerosa de Uso e
Exploração de Serviços, precedida de obra, de Bem Público (Quiosque do Centro
Olímpico Edilberto Moreira Aguiar). RELATORES: Vereadores Eduardo Fortes – PSDB e
César da Farmácia – DEM. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 056/2017, de 07.12.2017. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza a Concessão Onerosa de Uso e Exploração de
Serviços, precedida de obra, de Bem Público (Quiosque do Centro Olímpico Edilberto
Moreira Aguiar). O projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo
aprovado por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº 01/2018, REFERENTE AO
PROJETO DE LEI N° 02/2018, de 25.01.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Fica
criada a Comenda Bernardo Sayão. RELATOR: Ver. Eduardo Fortes – PSDB. O parecer
foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE
LEI N° 02/2018, de 25.01.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Fica criada a
Comenda Bernardo Sayão. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação,
sendo aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias na Ordem do Dia, o
Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para as considerações finais, onde todos
os escritos declinaram uso da palavra e em seguida fez uso da palavra a Senhora
Raquel Coelho pelo tempo de três minutos.  Não havendo nada mais a ser tratado, o
Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 10hs40min,
agradecendo a presença de todos e convidando para participarem das próximas
sessões. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues –
PSB como Presidente; Sargento Jenilson – PRTB como 1º Secretário; André Caixeta –
PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; Cesar da Farmácia – DEM; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson
Marinho – PMDB; Jair Souza – PMDB; Mírian Lustosa – PMDB; Sargento Jenilson –
PRTB, Wendel Gomides – PDT e Zezinho da Lafiche - PROS. Com ausência justificada
dos Vereadores Claudio do Trevo – PSB e Marilis Fernandes – PDT. O teor completo
das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 11/2018, o qual passa
a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte dias do mês de março de dois mil
e dezoito.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                       Ver. SARGENTO JENILSON
              Presidente                                                                                     1º Secretário